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Kiss dorazí zahrát na brněnské výstaviště
Americká rocková legenda Kiss vystoupí 20. května příštího roku na brněnském výstaviš-
ti. V České republice bude mít jediný koncert. Brno bude zastávkou evropského turné ka-
pely, která zamíří například i do Dánska, Itálie nebo Británie. Vstupenky stojí od 990 do
2190 korun. Kapela Kiss je označována za legendu světového glam rocku. Od svého vzni-
ku v roce 1973 prodala více než 100 milionů alb. V Česku, kde mají mnoho oddaných fa-
noušků, se Kiss představili už několikrát. Naposledy koncertovali loni v Praze. MAFRA

inzerce

Zoo má
trojici
nových
obyvatel
Dracéna guyanská. Jde o tropické ještěry,
kteří mohou dorůst až jednoho metru.
Vysoká návštěvnost. Do konce letošního
listopadu navštívilo zoologickou zahradu
v Brně už přes 300 tisíc lidí STRANA 2
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601 571 821

Půjčky
5.000,– až 50.000,–

Nejvýhodnější podmínky • Měsíční
splátky • Bez skrytých poplatků

HLEDEjTE LEVNĚjŠÍ ŘEŠENÍ

HLEDámE obcHoDNÍ zásTuPcE
Pro brNo a okoLÍ

Dracény guyanské
přijely ze Dvora
Králové.

Brněnská zoologická zahrada
má nové obyvatele, návštěv-
níci se mohou těšit na trojici
dracén guyanských. Jde o tro-
pické ještěry, kteřímohou do-
růst až jednoho metru. Obý-
vat budou expozici po ana-
kondách velkých, které se stě-
hují do opraveného vivária,
uvedla v tiskové zprávěmluv-
čí zoo Monika Brindzáková.
Ještěři do Brna dorazili na

začátku minulého týdne ze
Dvora Králové nad Labem.
Skupinu tvoří osmiletá sami-
ce původem z Peru, její pětile-
té mládě, pravděpodobně sa-
mička, narozené už v králo-
védvorské zahradě, a asi dese-
tiletý samec. „Vzhledem k
tomu, že jde o dva dospělé je-
dince a mládě není potom-
kem samce, doufáme, že se u

nás budou dracény úspěšně
rozmnožovat,“ řekl kurátor
plazů Zoo Brno Petr Šrámek.
Přirozeným domovem dra-

cény guyanské je Jižní Ameri-
ka, žije v místech od východ-
ních svahů And v severním
Ekvádoru a jihozápadním
Peru až po brazilské pobřeží.
Jde asi o metr dlouhého ještě-
ra s mohutnou hlavou a vý-
razně zvětšenými šupinami
na hřbetě. Tělo bývá pastelo-
vě zelené a na hlavě převláda-
jí rudohnědé nebo cihlově
červené barevné tóny. Živí se
vodními plži, vejci nebo žíža-
lami. Oblíbeným místem
k odpočinku jsou pro ně koru-
ny stromů skloněné nad hla-
dinou.
Tajemné je sociální chová-

ní dracén, stejně jako jejich
ostatní projevy. Samci se čas-
to dvoří samici typicky drs-
ným způsobem a jejich mi-
lostné hrátky budí dojem, že
se samec snaží samici zabít.
Ta kupodivu přežije námluvy
bez úhon. ČTK Takového fešáka najdete v zoo. PROFIMEDIA.CZ

Přes 300 tisíc lidí do konce lis-
topadu přišlo letos do brněn-
ské zoo. Je to ještě lepší číslo
nežminulý rok, kdy za stejné
období zahradu navštívilo
čtvrtmilionu lidí. Roční výsle-
dek tak bude druhým nejlep-
ším za posledních 20 let,
Návštěvnost od ledna do říj-

na byla letos v každém měsí-
ci vyšší než ve srovnání s loň-
skými měsíci, přičemž prázd-
niny byly v tomto ohledu

i lepší než ty v roce 2008, kdy
se v zahradě představila prv-
ní lední medvíďata Bill
a Tom. V červenci i v srpnu le-
tos návštěvnost poprvé pře-
kročila padesátitisícovou hra-
nici.
Nejvíce lidí do brněnské

zoo za posledních dvacet let
přišlo právě v roce 2008, a to
326 930. Tomuto číslu se le-
tošní počet lidí, kteří se do
zoo zatím přišli podívat, blí-

ží. „Třísettisícovou návštěv-
ností se dostává naše zahrada
na hranici únosnosti, co se
týká služeb pro návštěvníky.
Příčinou je absence parkoviš-
tě, zastaralý vstup do zoo
a chybějící pavilony, které by
zvýšily návštěvnost zejména
v zimních měsících. Bude zá-
ležet na podpoře veřejnosti
a na prioritách města, zda se
rozhodne v příštích letech in-
vestovat stovky milionů ko-

run, které by zahradu posu-
nulymezi moderní turistické
cíle České republiky,“ uvedl
ředitel Zoo Brno Martin Ho-
vorka.
Brněnská zoologická zahra-

da byla otevřena v roce 1953.
V padesátých a šedesátých le-
tech se roční návštěvnost zaří-
zení pohybovala kolem 250 ti-
síc. Ještě víc se jí dařilo v le-
tech sedmdesátých – to sem
přišlo až 430 tisíc lidí. ČTK

inzerce

Ještěr se dvoří drsně, až to
vypadá, že chce samici zabít.
Tito plazi jsou novinkou v zoo

Rekord v zoo. Přišlo o 50tisíc lidí víc



www.metro.cz BRNO středa 7. prosince 2016 03

Těšte se na zimu!

Autobaterie Motrio od1 449 Kč s výměnou zdarma
1. 10. – 31. 12. 2016

Servis 5+
Řešení pro starší vozidla Renault

Renault doporučuje www.servis5plus.cz

Renault SERVIS 5+. Řešení pro starší vozidla Renault.
Uvedená cena je za autobaterii Motrio 50Ah 420A L1+ včetně DPH.

Auto Pokorný, s.r.o., koncesionář Renault a Dacia,
Okružní 25a, 638 00 Brno, tel.: 532 194 011-012, 014, e-mail: info@renaultbrno.cz
www.renaultbrno.cz

inzerce

Zajímavou nabíd-
ku chystá Brno.

Nejen domy s malometrážní-
mi byty pro mladé či seniory,
ale i větší třípokojové byty,
které by lidé spláceli 20 let
a poté by se jim převedly do
osobního vlastnictví. Takový
projekt na podporu bydlení
se chystá v Brně.
Pilotním projektem bude

dům ve Valchařské ulici. Pod-
mínky výběru uchazečů
o tyto byty město teprve vy-
tvoří, zatím radní schválili de-
molici starého domu, řekl no-
vinářům náměstek primáto-
ra Petr Hladík.

Cílem projektu je nabíd-
nout lidem cenově dostupné
bydlení, které je budemotivo-
vat, aby po škole v Brně zůstá-
vali a nestěhovali se za levněj-
ším bydlením do okolí. Řada
lidí dnes kvůli ceně nemovi-
tostí volí stěhování do obcí
na Brněnsku, cožmá proměs-
to negativní důsledky. Prů-
měrný věk Brňanů se navíc
zvyšuje.
K zemi půjde dům s číslem

popisným 14, za stavbu nové-
ho dá město zhruba 26 milio-
nů korun (více informací se
dozvíte v boxu).
Město má takto vytipova-

ných více než 20 domů, které
se hodí k demolici či k rekon-
strukci a chce v tomto pilot-

ním projektu pokračovat. Za-
tím připravovalo především
malometrážní byty pro
mladé či pro seniory. Takové
byty jsou například v Příční,
na Cejlu, v ulicích Milady Ho-
rákové, Křenové, Mostecké či
Hybešově. Často jde o vylou-
čené lokality, což znamená
možnost čerpat dotace.
Radní již schválili také de-

molici domu v Dukelské číslo
88, na jehož místě vyroste
dům s 19 malometrážními
byty za 25milionů korun. Ho-
tovo by mělo být v roce 2019
a do přízemí se přesune huso-
vická pobočka České pošty.
Díky většímu zázemí zde
bude moct zavést i balíkovou
službu. ČTK

Pilotním projektem bude stav-
ba domu ve Valchařské ulici 14.

● V novém domě bude devět tří-

pokojových bytů. Zájemce složí
jednorázově 300 tisíc korun
a pak bude splácet cenu bytu
20 let v měsíčním nájemném,

které by se podle Hladíka mělo
pohybovat kolem 14 tisíc ko-
run. Město tak po 20 letech do-
stane svou investici zpět, avšak

nebude mít z prodeje bytů žád-
ný zisk. Za stavbu nového
domu město zaplatí zhruba
26 milionů.

● Předpokládá se, že první rodi-
ny by se mohly do nových bytů
stěhovat už za dva roky. Ale-
spoň takový je plán.

Senior centrum
Šámalova 60 brno

Nabízíme možnost
okamžitého umístění v

Domově se zvláštním režimem.

• bydlení ve dvou a vícelůžkových pokojích
• kvalitní a chutná celodenní strava
• nepřetržitá pečovatelská služba
• odborný zdravotnický personál

KontaKt:
bc. Hana boráňová – vedoucí Senior centra

tel.: 516 116 324 (od 9:00 do 15:00)
email: boranova@pravonazivot.cz

www.pravonazivot.cz

První dům s třípokojovými byty by mohl být postaven už za dva roky

Nové byty budou
dostupnější

inzerce
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Koncert
Vánoční koncert Hany
Zagorové v Sonocentru
je na programu v neděli
18. prosince. Jako speciál-
ní host se představí i zpě-
vák Petr Rezek. MAFRA

Vydejte se nasát
vánoční atmosfé-
ru. Máme pro vás
pár tipů, kam
vyrazit.

Výstava betlémů
Nejkrásnější betlémy ze

sbírky předního českého sbě-
ratele a tvůrce Bohumila Duš-
ka představuje Letohrádek
Mitrovských. Výstava přibli-
žuje betlémy z různých obdo-
bí od 19. století po součas-
nost. Těšit se můžete napří-
klad na Králický dřevěný bet-
lém ze 20. let minulého stole-
tí, zřejmě nejmenší papírový
betlém na světě s elektric-
kým pohonem, nebo němec-
ký skříňkový keramický bet-
lém z počátku 20. století. Bet-
lémy tu vystavuje i Ivana
Langrová z beskydských sa-
mot. Vzhled jejích ručně vy-
robených plstěných betlémů
je zcela ojedinělý – na výrobu

používá ovčí rouno z vlastní-
ho stáda. I letos si můžete
koupit papírový Starobrněn-
ský betlém s významnými bu-
dovami a osobnostmi města.

Vánoce na Špilberku
Kominík vám v sobotu 10.

prosince ukáže na hradě Špil-
berku cestu do tajemného
světa příběhů Pavla Čecha.
Kromě autogramiády autora
knih čeká na rodiče s dětmi
hravá stezka, vánoční dílnič-
ky nebo fotoateliér. Na vel-
kém nádvoří uvidíte divadél-
ka i dětská vystoupení, najde-
te tam také řemeslné stánky,
občerstvení, speciální ohniš-
tě pro opékání buřtů a horké
nápoje pro malé i velké.
Vstup na venkovní program
je zdarma.

Americké gospely
Soubor Stella Jones & The

Christmas Singers, americký
gospelový soubor, se vrací do
Česka. Soubor pod vedením
Stelly Jones představí 21. pro-
since v katedrále na Petrově

nejslavnější písně z repertoá-
ru, s nímž v posledních letech
procestovala celou Evropu.
Kdo se bude chtít na gospelo-
vou notu naladit už dříve, má
příležitost 14. prosince v Čer-
veném kostele. Zde vystoupí
skupina Danton D. Whitley &
TheMaryland Gospel Singers.

Malá vánoční povídka
Národní divadlo láká 17.

prosince na pohádkovou po-
vídku z pera Ludvíka Aškena-
zyho nazvanou Jak jsem se
ztratil aneb Malá vánoční po-
vídka. Příběh o pětiletém Ja-
kubovi, který se na Štědrý
den ztratí otci při nakupová-
ní stromku. Dětská fantazie

za každým rohem vidí velké
dobrodružství.

Netradičně, s vědou
O adventních nedělích po-

řádá zábavní vědecké cent-
rum VIDA! netradiční vánoč-
ní dílny. „Loni jsme psali ne-
viditelným písmem dopis Je-
žíškovi a vyráběli prskavku,
která hořela i pod vodou. Co
návštěvníky čeká letos, je pře-
kvapení,“ říká mluvčí centra
Hana Laudátová. Fanoušci
vědy by si měli do diáře po-
značit i datum 21. prosince.

Na náměstích
S blížícím se Štědrým

dnem bude gradovat i dopro-
vodný program trhů na ná-
městích. Na náměstí Svobo-
dy si ve vánočním týdnu mů-
žete vychutnat tradiční zabi-
jačku, koncert swingových
kapel The Fireballs a Voila!
nebo závěrečný koncert Roz-
hlasového big bandu Gustava
Broma tentokrát s americ-
kým zpěvákem Chuckem
Wansleym. RADEK BABIČKA

Jazyková škola
VIKA

Masarykova 31 • 602 00 Brno
☎ 542 221 578, 603 776 978
agentura@vika.cz • www.vika.cz

Výuka přímo v centru města

Betlémy ARCHIV LM

chladservis.cz

doprava

zdarma

Instalace a odvoz
starého spotřebiče

zdarma!*
*Platí v rámci Brna

Pračka

c

6.990 Kč

Křenová 19, Brno
tel.: 775 214 728

EWT 1262 IdW | a ++
1200 ot/min | 6 kg prádla

Kladení podlahovin z PVC, korku,
protiskluzných - ALTRO a ekologických

- Marmoleum, koberců, plovoucí podlah.
Renovaci dřevěných podlah-parkety, palubky,
schodových stupňů, vč. dodávky materiálů

Písemné objednávky na adresu: ZETOMA, spol. s r.o.,
Vychodilova 10, 616 00 Brno

Informace - kancelář, Svitavská 35, 614 00 Brno
Telefon/fax: 545 211 767

Podlahářské práce
nabízí

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

VyhRaJTE
vsTUPENKy Na KONcERT Sinatrology!

SOUTĚŽní OTázka
Kolik let by se dožil Frank Sinatra 12. 12. 2016, tedy
v den konání koncertu v brněnském Bobycentru?

a) 90 b) 100 c) 101

Instrukce k soutěži:

své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnocinaadresuvyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ,
aDREsa, TELEFON, sPRÁvNÁ
ODPOvĚĎ (a, B, nebo c), do
předmětue-mailuuveďtesiNaTRO-
LOgy. vyhrajte po dvou vstupen-
kách v celkové hodnotě 2.780 Kč
na koncert sinatrology! výherce
bude kontaktován e-mailem do
3 pracovních dnů. více informací
opravidlech soutěžeavyzvednutí
cen najdete nawww.metro.cz

SW
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EN.DRU – PROJECTWINGS – MARKÉTA SMEJKALOVÁ
FELIX SLOVÁČEK RTV BIG BAND & STRINGS…

JUMAANE SMITH (USA) –MARTINABÁRTA
DASHA– JAN SMIGMATOR

www.sinatrology.com

BOBYCENTRUM
12. 12. 2016, 20:00

Posílení železničních spojů
z Brna do Blanska nebo nový
ranní vlak z Brna do Prahy pa-
tří k největším změnám no-
vých jízdních řádů, které za-
čnou platit od neděle 11. pro-
since. Nový vlak z Brna do
hlavního města bude jezdit
v pět ráno z brněnského ná-
draží, zastavovat bude v Blan-
sku, Skalici nad Svitavou a Le-
tovicích. Změny se týkají i re-
gionální dopravy. Novinkou
je odpolední vlak z Brna do
Blanska a protažení spoje
z Blanska až do Rájce-Jestře-
bí. V odpolední době tak
v době školního roku vzniká
pravidelný patnáctiminutový
takt v úseku Brno – Blansko.
Novinkou je i ranní posílení
spoje mezi Nesovicemi na
Vyškovsku a Brnem. Nové
spoje přidává i soukromý do-
pravce RegioJet. Od 11. pro-
since jeho vlaky spojí až tři-
krát denně v každém směru
Prahu s Brnem a Břeclaví,
z toho dvakrát denně v kaž-
dém směru Bratislavu s Pra-
hou a Brnem a jednou denně
v každém směru Prahu s Ho-
donínem, Moravským Pís-
kem a StarýmMěstem. Tento
pár spojů zastaví i v bráně vi-
nařského kraje Pálava – ve
stanici Zaječí. ČTK

inzerce

Advent v Brně. Betlémy,
koncerty nebo divadlo

Vlak. Z Brna do
Blanska a zpět.
Pojedou častěji
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Poprvé dorazí
do BrnaMatthew
Barley.

Charismatický britský violon-
cellista a sólista 61. sezony
Filharmonie Brno Matthew
Barley se zítra a pozítří vůbec
poprvé představí brněnské-
mu publiku, a to v Janáčkově
divadle při multimediálním
violoncellovémkoncertu The
Map.
„Matthew Barley je vyzrálá

nekonvenční osobnost hrají-
cí klasiku s významnými or-
chestry i komorními soubo-
ry. Spolupracuje s jazzmany,
pouští se do improvizací,
energii a podněty nezřídka
čerpá ve východních kultu-
rách,“ říká dramaturg Filhar-
monie Brno Vítězslav Mikeš.
Právě koncert The Map Bar-
leyho zálibu ve východních
kulturách jen dokazuje.

Autorem multimediálního
projektu je totiž čínská skla-
datelská superhvězda Tan
Dun – držitel Oscara a autor
hudby k slavným filmům
Tygr a drak nebo Hrdina. Di-

váky čeká „dokumentární“ vi-
deo a původní nahrávky účin-
ně zakomponované do or-
chestrálního díla. „Jde vlast-
ně o dialog sólisty a orchest-
ru s tradičními čínskými hu-

debníky, kteří hrají na vi-
deu,“ přibližuje Mikeš. Publi-
kum se přenese do pomalu
mizících starodávných ša-
manských rituálů a hudby
provincie Chu-nan v Číně,
kraje Tan Dunova dětství. Po
přestávce si pak přijdou na
svémilovníci romantické kla-
siky –moderní TanDunův po-
čin vystřídá slavný opus Mo-
desta Musorgského Obrázky
z výstavy v barvitě efektní or-
chestrální úpravěMaurice Ra-
vela.
Matthew Barley se do Brna

vrátí ještě minimálně dva-
krát. Další koncerty jej čekají
v lednu a v květnu. Tentokrát
při nich zazní mimo jiné
Beethovenova energická dru-
há symfonie či Šostakovičovo
mistrovské zhudebnění rus-
kých překladů anglické po-
ezie.

Křivolaké uličky, tajemné za-
hrady i zaprášené půdy s obli-
bou zobrazuje výtvarník Pa-
vel Čech, jemužMuzeumměs-
ta Brna letos věnuje svou
předvánoční rodinnou výsta-
vu. Expozice je pozvánkou do
kouzelného světa, kde se sku-
tečnost prolíná se sny, vzpo-
mínkami na dětské hry a výje-
vy z dobrodružných příběhů
promládež. Návštěvníci výsta-
vu najdou od čtvrtka v dru-
hém patře západního křídla
hradu Špilberk. Kromě mno-
ha desítek obrazů a dalších vý-
tvarných prací čeká na dětské
návštěvníky i bludiště nebo
stavba tajemného města.
Osmačtyřicetiletý brněn-

ský rodák Čech má snadno
rozpoznatelný rukopis. Praco-
val ve strojírně, dlouho byl
profesionálním hasičem, ale
přes deset let už se naplno vě-
nuje malbě obrazů, kreslení
komiksů, ilustrování a tvor-
bě autorských knih.
Na sobotu 10. prosince mu-

zeum plánuje velkou dopro-
vodnou adventní akci pro
děti nazvanou Tajemné Váno-
ce na Špilberku. ČTK

Matthew Barley zahraje dva večery po sobě. NICK WHITE

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Starobrno Reserva potřetí,
a zase trochu jinak. Adventní
speciál se totiž letos představí
i v podzemí - Labyrintu pod Zel-
ným trhem v Brně. Zkuste trochu
jinou předvánoční atmosféru,
společnost Vám na místě bude
dělat emeritní obchodní sládek
Starobrna Bohuslav Kandrnál.
Degustace Reservy je v ceně
vstupného, neplatí se zvlášť.

Za Bohuslavem Kandrnálem, degu-
stací a informacemi o výjimečném
pivu, uvařeném z ryze moravských
surovin, se můžete vypravit ještě
o dvou adventních nedělích, a to 11.
a 18. prosince od 13:30 do 18:00
hodin. Více informací je dispozici
na www.starobrno.cz nebo TIC Brno.

Speciální šestnáctka, Starobrno
Reserva tzv. výběr ze sladů s obsa-
hem alkoholu 6,5% obj., letos má
krásnou jantarovou barvu. Vyráběla
se (stejně jako v předchozích letech)
výhradně z jakostních moravských
surovin, a to včetně chmele. Letoš-

Na Reservu
i do podzemí

ní Reserva tak obsahuje celkem pět
druhů sladů z Litovle, Prostějova
a Hodonic, zmíněných chmel pochá-
zí z Tršic. Starobrno Reserva se ka-
ždoročně prodává v lahvi 0,75 litrů,
která je opatřena korkovým uzávě-
rem jako u šampaňského, a je zaba-
lená do luxusního papírového boxu.
Štamgasti ale na Reservu mohou
v předvánočním čase vyrazit i do vy-
braných restaurací v Brně a okolí.

Poprvé se Reserva představila
v roce 2013 a prodávala se pouze
v dárkovém balení, nikoli v hospo-
dách. Tehdejší polotmavá osmnáct-
ka s 8 % alkoholu obj. vynikala plnou
a jemně hořkou chutí, která mohla
po prvním doušku v ústech zane-
chat až lehce sladkou chuť. Podruhé
ve Starobrně uvařili Reservu vloni.
Starobrno Reserva 17,5 s obsahem
alkoholu 7,5% obj. měla zlatavou
barvu a plnou chuť s charakteristic-
kým sladovým tělem, kterou doplňo-
vala příjemná hořkost. Vedle prodeje
v obchodní síti se poprvé čepovala
i v restauracích.

Unikátní pivní speciál jsme pro vás uvařili ve starobrněnském
pivovaru z těch nejlepších, světově proslulých moravských sladů

a moravského tršického chmele.

Zazní čínská hudba
v britském podání

Špilberk.
Vystavuje zde
ilustrátor Čech

inzerce
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Všichni čtyři jiho-
moravští motocy-
klisté, kteří jezdili
v šampionátech
Grand Prix a Super-
bike, mění barvy.

Karel Abraham se po roční
přestávce, kdy působil v MS
Superbike, vrací do králov-
ské třídyMotoGP. Šestadvace-
tiletý Brňan se dohodl se špa-
nělským týmem Aspar,
v němž bude sedlat motocykl
Ducati v modelu z roku 2015.
„Jsem moc rád, že se vra-

cím do MotoGP. Vracím se
zpátky na Ducati, což je moje
oblíbená motorka, a také
myslímna první sezonu vMo-
toGP s Ducati, která byla
moje nejlepší,“ říká Abra-
ham. Ukořistit mistrovské
body však nebude snadný
úkol. Dva roky starý motocy-

kl bude ve startovním poli pa-
třit k těm slabším. To naznači-
ly i posezonní testy, v nichž
se Abraham většinou pohybo-
val na chvostu startovního
pole a výrazně lépe si nevedli
ani další jezdci, kteří mají
stejný model motocyklu. Při
posledních testech, jichž se
však neúčastnily tovární
týmy, ale Abrahamzajel solid-
ně, když v Jerezu dosáhl šesté-
ho nejlepšího času z jedenác-
ti přítomných závodníků.
Abraham sice po roce svoje

angažmá v MS Superbike
ukončil, ale fanoušci druhé-
ho nejsledovanějšího šampio-
nátu v něm i nadále uvidí čes-
ké barvy. Svůj životní sen si
splnil další brněnský závod-
ník Ondřej Ježek. „Jsem
opravdu šťastný, že se mi po-
dařilo postoupit do třídy Su-
perbike,“ říká sedmadvaceti-
letý jezdec. Ježek do Superbi-
ků přestupuje z nižší třídy Su-
persport 600 a stejně jako
loni bude jezdit na Kawasaki.

Na angažmá se dohodl
s italskou stájí Grillini Ra-
cing. Její majitel Andrea Gril-
lini je příbuzný fotbalisty Pao-
la Maldiniho. Ježkovým cí-
lem pro jeho premiérovou se-
zonu v šampionátu je pravi-
delně bodovat. Jeho před-
chůdcům v týmu se to nedaři-
lo a v bodované patnáctce se
umisťovali spíše sporadicky.

Nejvyšší očekávání ze čtve-
řice závodníků mají fanoušci
opět od Jakuba Kornfeila. Ro-
dák z Rohatce u Hodonína
v této sezoně znovu stanul na
stupních vítězů, když vybojo-
val druhémísto vMalajsii. Zá-
roveň zažil nejúspěšnější se-
zonu v kariéře a vybojoval
8.místo v konečné tabulce ka-
tegorie Moto3. V nejslabší tří-

dě mistrovství světa zůstane
třiadvacetiletý jezdec i v roce
2017. Z malajského týmu
a Hondy však přestupuje do
německé stáje PeugeotMC Sa-
xoPrint. Potenciál motocyklu
pro příští rok zůstává velkou
neznámou. Podobně rozpači-
tě působil před dvěma lety
i Kornfeilův přestup domalaj-
ského týmu, v němž nakonec
slavil největší úspěchy.

Nejistota panovala také
u nejmladšího z bývalých čes-
kých zástupců v mistrovství
světa Karla Haniky. Ten
v červnu o své místo v MS
Moto3 přišel. Kariéru se od té
chvíle snaží restartovat u ně-
mecké stáje Freudenberg.
V jejím sedle vybojoval napří-
klad třetímísto v závodě juni-
orského mistrovství světa
Moto3 ve Valencii. Rád by
v týmu zůstal a přestoupil na
větší motorku. Zda se mu to
podaří a v jakém šampionátu
se představí, ukážou příští
týdny. RADEK BABIČKA

Karel Abraham bude znovu jezdit mezi elitou. RADEK BABIČKA

inzerce

Škatulata: Abraham jde zpět do
MotoGP, Ježek do superbiků
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V programech Hvězdárny
a planetária Brno už jsme se
vydali na povrch Slunce, pro-
zkoumali Měsíc, dokonce jsme
se dostali i za hranice Sluneční
soustavy. Tentokrát zůstaneme
nohama na Zemi. Přesto nás čeká
dlouhá cesta. Přesuneme se v čase
o několik desítek milionů let
a navštívíme mohutné, respekt
budící tvory, kteří kdysi obývali
naši planetu.

Hvězdárna a planetárium
Brno ohlašuje další novinku.
Snímek Soumrak dinosaurů sli-
buje působivou podívanou, při
které se dozvíte, jak naše pla-
neta vypadala v době, kdy na ní
byl jediný kontinent Pangea
omývaný oceánem Tethys. Jeho
obyvatelstvo tvořili tvorové, jež
dnes mylně srovnáváme s ještěry,
ve skutečnosti totiž mají mno-
hem blíže k dnešním ptákům.
Dinosauři ale měli mnoho podob.
Někteří uměli létat, jiní pla-
vat a další zase rychle běhali.
Byli mezi nimi mírumilovní
býložravci i nebezpeční predátoři.

Do jejich světa se v představení
Soumrak dinosaurů dostává
mladá slečna Lucie se svým
tatínkem Karlem. Během šedesáti

Hvězdárna naděluje svým návštěvníkům
pod stromeček dinosaury

minut s nimi prožijete mnohé.
Proklestíte si cestu pravěkým
tropickým lesem, slezete ledový
útes, proletíte se nad hlubokým
kaňonem a budete brázdit vody
oceánu. Přítomnost lidských by-
tostí ovšem nenechá původní
obyvatele planety v klidu a tak
můžete čekat, že se s dinosau-
ry Lucie, Karel i vy seznámíte
pěkně zblízka. Těšte se na set-
kání s Quetzalcoatlem, největším
létajícím tvorem, který kdy nad
Zemí roztáhl křídla, s kolosální-
mi Argentinosaury i s extrémně
krvelačným Velociraptorem.
Budou to sice nervy, možná se
vám zatočí i hlava, ale můžeme
vás uklidnit – obávaní dinosauři
nezkřiví vlásek na hlavě ani
našim hlavním hrdnům, ani
vám. Z pohodlí sedačky budete
moci sledovat i smutnou scénu
zániku mocných tvorů, o jejichž
zkázu se postaral pád planetky.

Na toto vše se můžete těšit již
od 26. prosince tohoto roku.
Využijte vzácných okamžiků, kdy
bude celá vaše rodina pohromadě,
a vezměte všechny na dechbe-
roucí dinosauří dobrodružství
na hvězdárně. Vstup povolen
i pro vaše malé ratolesti. Už tedy
víte, co budete dělat o vánocích?

Kde nás najdete
• Brno, Česká 6 • Brno, Kobližná 2 • Brno, Mendlovo nám. 16

• Brno, Oblá 75a • Brno, Orlí 34 • Brno, Slovákova 11
• Tišnov, nám. Komenského 123 • Vyškov, Nádražní 1

Nabídka platí do 15.12.2016 nebo do vyprodání zásob.

www.chytralekarna.eufacebook.com/chytralekarna

Staráme se o zdraví našich klientů.

Dopřejte svým kloubům
dvojnásobnou sílu!

GS CONDRO DIAMANT*
180 tablet = dávka na tři měsíce!

*Doplněk stravy.

599 Kč

GALERIE PEKAŘSKÁ, na ulici Pekařská 52, Brno
Otevírací doba: pondělí – pátek 9:00 - 17:00 hod.

Výstava potrvá
od 16. 12. do 31. 12. 2016

Srdečně zveme
na výstavu

RUDI LORENZ
OBRAZY—RELIÉFY—PLASTIKY

PONORKA VICTORIA
VÁNOČNÍ POSELSTVÍ
V LAHVI

Adventní čas patří na hradě
Špilberku už tradičně dětem. Muze-
um města Brna tam pro ně letos
chystá krásnou výstavu obrázků
a ilustrací brněnského výtvarníka
Pavla Čecha. S výstavou souvisí i jed-
na příjemná akce pro rodiny s dětmi
– Tajemné Vánoce na Špilberku v so-
botu 10. prosince. Dobrosrdečný
kominík pozve děti i s rodiči do kou-
zelného světa Čechových ilustrací.
A na akci si navíc od něj budou moci
nechat podepsat knížku nebo si užít
hravou stezku a tradiční adventní
program.
Atmosféra na Špilberku totiž

bude vskutku vánoční. Na velkém
nádvoří bude stát vánoční strom,
u něj bude spousta stánků, přímo
venku se také chystá opékání buřtů.
U toho budou moci děti i s rodiči
zhlédnout několik pohádkových
divadelních představení na jevišti.
Divadlo Prkno odehraje pohádku
O čertovi podle předlohy Pavla
Čecha (byla to dokonce jeho úplně
první knížka pro děti), mateřská
škola Žižkova chystá hru Kominíčci
pro štěstí a Ohňové divadlo D.F. zase
hru V pekle. S historickým spolkem
REX budou moci děti hádat o ceny.
Ani uvnitř hradu nebude klid.

Děti se mohou těšit na herní stezku,
na jejímž konci dostanou knoflíčky

Pojďte za hodným kominíkem
na Tajemné Vánoce na Špilberku

pro štěstí. Přímo ve výstavě se
bude konat i autogramiáda Pavla
Čecha. Pro návštěvníky se chystají
také vánoční dílničky, fotoateliér
nebo kreativní obchůdek se spou-
stou drobností, které se mohou
hodit jako vánoční dárky nebo
dekorace. Program Tajemných
Vánoc na Špilberku začne v 10 ho-
din dopoledne a potrvá až do 17.
hodiny. Zatímco představení
na velkém nádvoří budou pro
všechny přístupné zdarma, na vst-
up dovnitř do výstavy s herní stez-
kou a autogramiádou, do fotoatelié-
ru, dílniček a do obchůdku bude
platit zvýhodněné vstupné.
Na Špilberku se zkrátka chystá
příjemná adventní sobota. Hrad se
na jeden den promění v tajuplné
místo jako z obrázků Pavla Čecha.
A kam jinam si utéct odpočinout
od předvánočního shonu? Více in-
formací na www.spilberk.cz
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V lednu 2016 byla v secesní vile
pro veřejnost zpřístupněna nová
muzejní expozice Svět brněnské
buržoazie mezi Löw-Beer a Tugend-
hat. V komorní galerii Celnice se
vystřídalo několik zajímavých
výstav, které přiblížily např. všech
šest poboček Muzea Brněnska, ne-
hmotné dědictví UNESCO v ČR
a Chorvatsku či auta brněnských
továrníků.
Během roku se konala řada

akcí pro veřejnost. Na jaře poz-
vání do vily přijaly významné
osobnosti herecké scény – Ondřej
Vetchý, Zdeněk Junák a Jan
Čenský. Na podzim jsme uvítaly
chirurga Pavla Pafka a odborníka
na brněnské podzemí Aleše Svo-
bodu.
Rodiny s dětmi ocenily květnový

dětský den, kdy vilou prováděla
sama Greta Tugendhatová.
Nezapomněli jsme ani na tradici
významných židovských svátků
a připomněli Purim a Sukot. Již
podruhé se spojilo brněnské vilové
kvarteto při příležitosti konání
Hradozámecké noci 2016 a posled-
ní srpnovou sobotu tak v zahradě
vily zazpíval gospelový sbor. V září
se uskutečnila přehlídka historic-
kých vozidel.
V neděli 11. prosince 2016 host

ve vile vrchní zemský rabín Karol
Sidon promluví nejen na téma
blížícího se židovského Svátku
světel (Chanuky). Zážitek umocní

Podhorácké muzeum v Před-
klášteří, Muzeum ve Šlapanicích,
Památník Mohyla míru, Památník
písemnictví na Moravě v Rajhradě,
Muzeum v Ivančicích a Vila Löw-
Beer v Brně.

Podhorácké muzeum najdete
v Předklášteří, v areálu cister-
ciáckého kláštera Porta coeli. Le-
tos o adventu ovládli muzeum
plyšoví medvědi všech druhů,
barev i velikostí, s nimiž se malí
i velcí návštěvníci mohou potěšit
na výstavě Není dítka bez medvíd-
ka. Prohlédnout si zde můžete také
výstavu Na frontě i v lazaretu mapu-
jící první rok první světové války.

Do Muzea ve Šlapanicích Vás za-
veze trolejbus č. 31 od brněnského
hlavního nádraží. Až do konce led-
na tu můžete zavítat do Kouzelného
světa Antonína Maloně. Výstava
prací brněnského výtvarníka
s podtitulem Hrát si doporučeno,
okouzlí návštěvníky bez roz-
dílu věku roztodivnými zvířaty,
kašpárky a panáky, kteří přímo
vybízejí ke hře. Školu v dobách
minulých pak připomene výstava
Hurá do školy! s velkou dětskou
hernou.

Památník písemnictví na Moravě
sídlí ve starobylých zdech kláštera
v Rajhradě. Zdejší expozice mapu-
jí moravskou literární historii

Vila Löw-Beer v Brně Muzeum Brněnska

hudební vystoupení židovského
hudebníka Alexandra Shoner-
ta. O Chanuce se tradičně jedly
pokrmy připravené na olivovém
oleji (bramboráky a koblihy),
které na úvod večera návštěvníci
ochutnají. Spolupořadatelem akce
je brněnská pobočka Židovského
muzea v Praze.
V prosinci je vila a kavárna Cel-

nice otevřena od středy do neděle.
Naposledy Vilu Löw-Beer v letošním
roce budete moci navštívit 18. pro-
since 2016. V roce 2017 se její dveře
znovu otevřou v úterý 3. ledna.
A již v sobotu 7. ledna 2017 se

ve vile uskuteční svatební den,
během kterého se budoucí nevěsty
seznámí s aktuálními svatebními
trendy. Historii odívání v první
polovině 20. století přiblíží dvě
přehlídky dobové módy připravené
ve spolupráci se Salonem první re-
publiky.
Vila team přeje příjemné prožití

vánočních svátků a úspěšný vstup
do roku 2017.

www.vilalowbeer.cz

od 9. do 21. století. Vedle expozic
a působivé klášterní knihovny
čekají nyní na návštěvníky také dvě
výstavy – obrazu vína v literatuře
a umění věnovaná Víno a knihy
a tradiční přehled přírůstků
do sbírky Památníku Co rok dal.

Památník Mohyla míru je domi-
nantou slavkovského bojiště. Zážitek
z návštěvy slavné secesní kaple nově
umocňuje lustr vyrobený podle skici
architekta Mohyly Josefa Fanty i zvu-
ková nahrávka na motivy Beetho-
venovy Eroiky. Za návštěvu stojí
i multimediální expozice věnovaná
bitvě tří císařů aktuálně doplněná
výstavou dětských výtvarných prací
na toto téma.

Na další z výstav Muzea
v Ivančicích, nejstarší z poboček,
představujících veřejnosti zdejší
bohatou a rozmanitou sbírku
(zahrnující mimo jiné i díla
ivančického rodáka malíře Alfonse
Muchy) se mohou návštěvníci těšit
v letním období.

Pozvánku do nejmladší pobočky
muzea, památkově obnovené Vily
Löw-Beer v Brně, najdete v samo-
statném textu na této straně.

Muzeum Brněnska děkuje svým
návštěvníkům za přízeň a přeje
čtenářům Metra radostné Vánoce
a šťastné vykročení do roku 2017!

www.muzeumbrnenska.cz

KAROLEM

SIDONEM

Nejen o Svátku světel
(Chanuce) s vrchním
zemským rabínem

V pořadí již sedmé setkání
ve Vile Löw-Beer, tentokrát

s rabínem, spisovatelem,
dramatikem, scenáristou a

disidentem Karolem Sidonem.
Rozhovor nejen na téma svátku

Chanuka doplní vystoupení
židovského hudebníka

Alexandra Shonerta. Během
večera podáváme tradiční

chanukové pokrmy (koblihy
a bramboráčky).

11. prosince
1600 h předprodej vstupenek

na pokladně
Vily Löw-Beer v Brně
od 22. listopadu
středa–neděle
1000–1800 h

Cena vstupenky
75 Kč

HOST VE VILE LÖW-BEER V BRNĚ

Navštivte
všech šest
poboček

MUZEUMBRNĚNSKA
2017

MUZEUM VE
ŠLAPANICÍCH

PAMÁTNÍK
MOHYLAMÍRU

PODHORÁCKÉ
MUZEUM

MUZEUM
V IVANČICÍCH

PAMÁTNÍK PÍSEMNICTVÍ
NAMORAVĚ

É

VILA LÖW-BEER
V BRNĚ

V adventním období a na počátku nového roku se na Vás těší šest poboček
Muzea Brněnska:
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Už vás opět dohání stres, že
nevíte, jaký koupit vánoční dárek?
Zůstaňte v klidu. Máme pro vás
ideální tip, který využije celá ro-
dina. Čipové hodinky, které vám
umožní vstup na veškerá brněnská
sportoviště, která provozuje
společnost STAREZ - SPORT, a.s.

Jde o praktický vánoční dárek,
který potěší celou rodinu.
Protože jsou přenosné, stačí
koupit jedny a do bazénu, lázní
nebo na kluziště s nimi můžete
vy, manžel i vaše děti. „Jsem
s čipovými hodinkami nadmíru
spokojená. Nemusím u sebe nosit
hotovost, a jak si je připnu, mám
je prostě na ruce a nemusím nic
hledat mezi věcmi při oblékání
sebe a dětí v šatně. Můžu na ně
navíc načíst útratu třeba za me-
dovník po plavání,“ pochvaluje si
uživatelka Olivie Halouzková.

Čipové hodinky totiž nabízejí
mnohem víc, než jen pohodlný
vstup či výstup na sportoviště
bez dlouhých front u pokladen.
Při dobití kreditu nad tisíc korun
získáváte automaticky slevu dva-
cet procent při odečítání částky
za čas strávený na sportovišti.
Sleva se nevztahuje pouze
na zakoupení občerstvení a pla-

Předvánoční atmosféra by bez písní
Franka Sinatry nebyla kompletní.
Díky chystané galashow Sinatro-
logy si budete moci hity swingového
krále vychutnat naživo. Unikátní
turné bude mít zastávku
i v pondělí 12. pro-
since v Bobycentru,
od 20 hodin. Získej-
te volnou vstupen-
ku jako dárek.
Fanoušci swingové
hudby zažijí gala-
koncert špičkových
zpěváků a hudebníků v doprovodu
RTV Big Bandu Felixe Slováčka.
Autor dramaturgie Sinatrology
swingový zpěvák Jan Smigmator
zařadil do dvouhodinového pro-
gramu největší Sinatrovy hity,

Nejlevnější sportování v Brně?
Darujte pod stromeček čipové hodinky

Bobycentrum rozezní hity Franka Sinatry!

cených služeb trenéra. Navíc
čipové hodinky platí i při vstupu
víc osob najednou.

Využijete je hned na sedmi
sportovištích pod správou
STAREZ - SPORT, a.s. Jejich popu-
larita roste. „Čipové hodinky se
ujaly výborně, dokonce z posled-
ních dat vychází, že je užívá už
jedna třetina našich návštěvníků,
což je krásné číslo, když do našich
provozů míří statisíce lidí ročně.
Zájem je každý měsíc větší,“ libu-
je si generální ředitel městské
společnosti STAREZ - SPORT, a.s.
Martin Mikš.

Čipové hodiny představují
ideální vánoční dárek pro
všechny, protože každý občas rád
zajde do bazénu, vířivky, well-
ness či posilovny. „Mám hodin-
ky už čtyři roky a jsem s nimi
naprosto spokojený. Chodím
plavat za Lužánky a do sauny
na Rašínovu. Než se nám naro-
dila dcera, chodila se mnou
nebo sama také moje žena. Je
to nejlevnější sportování v Brně,
opravdu dobrá věc,“ potvrzuje
Miroslav Drchal. „A loni jsme
čipové hodinky dali jako dárek
tchyni,“ dodává. Tak už máte
s dárkem na Vánoce jasno?

které v podání mladých českých
interpretů dostanou zcela nový
rozměr. Na pódiu se vedle Jana Smig-
matora představí jeho rozhlasová
kolegyně Dasha, americký trumpe-
tista Jumaane Smith (Michael Bublé
Band), zpívající jazzová hornistka
Martina Bárta a populární beat-
boxer a showman En.Dru. Diváky
čeká i taneční a stepařské vy-
stoupení skupiny ProjectWINGS
Pavla Strouhala, protože i tanec byl
nedílnou součástí Sinatrovy kariéry.
Letos v prosinci by král swingu
oslavil 101 let a podle návštěvnosti
loňského turné Sinatrology je
vidět, že swing a konkrétně
„Modroočkovy“ evergreeny oslovují
publikum i v současnosti. Největší
swingová událost sezóny proběhne
v prosinci a lednu v 6 městech ČR.

Vánoce jsou tady – dárek pro vás!
Řetězec trafik Valmont vás jako hrdý
partner Sinatrology zve na koncert
a má pro vás vstupenku zdarma.
Při zakoupení jakékoliv vstupenky
dostanete druhou ve stejné hodnotě
jako dárek. Tak si užijte šťastné,
veselé, swingové a hlavně Sinatrov-
ské Vánoce!
Tištěné vstupenky si můžete zajistit
na adrese: Dům pánů z Lipé / Student
Agency, nám. Svobody 17 (Po-Pá 8-20
hod, So-Ne 10-16 hod)
eVstupenky objednávejte na e-mailu:
vstupenky@sinatrology.com nebo
telefonu 608 969 455
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12. 2. 2017 v 16h

www.mixle-brno.cz

www.okna-hned.cz

Standardní rozměry, dodání druhý den!

SKLADEM!MÁMEOKNA

Pokud hledáte pro své děti jedinečný kul-
turní zážitek, pak byste rozhodně neměli
chybět v neděli 12. února 2017 v 16 hodin
na Melodce, kde poprvé v Brně vystoupí ka-
pela MIKSLE V PIKSLE.
MIXLE V PIKSLE jsou Márdi a Pítrs z Vyp-

sané fiXy, Lukas z Fundamentalisty v pás-
mu Gazi a Ondroid z kapely Most Wonky.
Všichni dohromady hrají dětem i rodičům
známé melodie s vlastními texty nebo up-
ravené lidové písničky. Kapela si pohrála
s lidovými vypalovačkami, jako jsou: Skákal
pes, Běží liška k Táboru, Prší prší nebo
Já mám koně, které doplnili o pořádnou
dávku rokenrolu a vydala již dvě alba těchto
písniček pro děti. Jejich obsah se jako lavina
šíří mezi nejmladšími i na internetu a jedná
se rozhodně o největší sbírku školkových
hitů na elektrickou kytaru s boostrem, basu
a bicí. Nyní k nám až z Pardubic přivezou
svoji „3D HUDBU“, nebo-li hudbu, u které
„DĚTI DĚSIVĚ DOVÁDÍ“.
Nezávislý multižánrový klub Melodka je

pevně zakořeněn v novodobé historii města
Brna a bez nadsázky se dá říct, že je to mís-
to, kam se chodili bavit už naši prarodiče.
Klub prošel letos v létě zdařilou rekonstrukcí,
která výrazně zlepšila prostředí klubu a také
zvedla kvalitu zvuku pro posluchače. Sál
bude v neděli odpoledne připraven na rodiče
s dětmi - celá akce je samozřejmě nekuřácká
a jeden celý bar bude plný pití a dobrot pro
děti.
Kapacita brněnského koncertu je (z důvodu

bezpečnosti dětí) omezená! Vstupenky se
již prodávají přímo na Melodce, ve Veselé
kavárně, v prodejně Indies anebo jednoduše
přes internet na e-shopu www.okna-hned.cz.
Zbývající vstupenky jsou ještě k zakoupení
a Vašim dětem určitě udělají radost jako
prďácký vánoční dárek pod stromečkem.
Moc dlouho ale neváhejte, podle zájmu
o tuto akci se dá čekat, že koncert bude ještě
před Vánocemi vyprodaný!
Více informací o koncertě a před-prodeji

najdete na webu www.mixle-brno.cz.
Nezapomeňte, kvalitní texty i muzika a ob-
rovská hromada energie budou na Vás a Vaše
děti čekat od 16 hodin v neděli 12. února
na Melodce.
MIXLE V PIKSLE, to je super koncert pro in-

teligentní rodiče s dětmi!

MIXLE V PIKSLE zahrají
premiérově v Brně!

Brno
Cejl 103
tel.: 545241347

Maso z českých chovů, čerstvě chlazené přímo od výrobce

Bůček sk. 79,- Kč
Bůček bk. 89,- Kč
Panenka 170,- Kč
Krkovička 105,- Kč

Vepřová kýta sk. 89,- Kč
Celá kýta 74,- Kč
Celá plec 74,- Kč

Hovězí z býka (vysočina)
H. zadní 229,- Kč
Roštěnec s kostí 169,- Kč

H. přední (kližka) 169,- Kč
H. žebro + hrudi 115,- Kč

Bereme stravenky, maso vykostíme

Po – Pá 6 – 16.30 hod. / So 7 – 11 hod. - AKCE NA MASO

Chlazené kuřecí maso
Čtvrtky 54,- Kč/při koupi nad 3 kg cena za 1 kg 49,- Kč
Skelet s křídly 39,- Kč/křídla 54,- Kč/
Prso 129,- Kč/při koupi 2 kg a více cena za 1 kg 119,- Kč

Plecko 99,- Kč
Kotleta 109,- Kč
Kýta 109,- Kč
Vepř. půlka 74,- Kč (váha cca 38-45 kg)

Jedině u nás koupíte:

C
t

Celá kotleta 105,- Kč
Mleté maso vepřové 79,- Kč
Syrové vepř.sádlo s kůží

10-20,-Kč/kg

P 20 7PF 2017
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EN.DRU – PROJECTWINGS – MARKÉTA SMEJKALOVÁ
FELIX SLOVÁČEK RTV BIG BAND & STRINGS…

JUMAANE SMITH (USA) – MARTINA BÁRTA
DASHA – JAN SMIGMATOR

SINATROLOGYwww.sinatrology.com |

BOBYCENTRUM
12. 12. 2016, 20:00

Řetězec trafik partner akce - vám přináší dárek:

AKCE 1+1 vstupenka
ZDARMA
(při nákupu jedné vstupenky dostanete

druhou v téže hodnotě zdarma)

prodej: Dům pánů z Lipé I Student Agency
nám. Svobody 17

Po-Pá 8-20, So-Ne 10-16
eVstupenka: piště na

vstupenky@sinatrology.com
nebo volejte 608 969 455
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Petr Peška je ředi-
telem a zároveň
sládkem nového
minipivovaru
v Tišnově.

Jaké pivo se vaří pětadvacet
kilometrů od Brna a kde jej
ochutnat? Nejen to se dozvíte
v rozhovoru pro deník Metro.

Jak se to má s historií vaře-
ní piva v Tišnově?
Historie vaření piva tu

sahá až někam do 13. století,
kdy některéměšťanské domy
disponovaly právem svobod-
ného vaření a šenkování
piva. Ve 14. století už byly
v Tišnově desítky právováreč-
ných domů. Podmínky pro vý-
robu a prodej i množství do-
mácích varen se pak měnily
v souvislosti s dalšími histo-
rickými událostmi. Pivovar
v Tišnově vznikl v první polo-
vině 19. století. Měl však kon-
kurenci v klášterním pivova-
ru u Porta coeli v Předklášte-
ří, tehdy ještě součásti Tišno-
va. Později už se pivo vařilo
právě pouze v Předklášteří.
Roku 1915 se pak z důvodu
nerentability přestalo v pivo-
varu pivo vařit a v jeho pro-
storách se pouze skladovalo
černohorské pivo. Přesně po
sto letech se pak na výčepech
opět objevilo Tišnovské pivo.
Od konce loňského roku
jsme začali vařit pivo v part-
nerském minipivovaru a zá-
roveň se pustili do hledání vy-
hovujících prostorů přímo
v Tišnově. Před pár týdny
jsme dokončili rekonstrukci
jedné z budov v průmyslo-
vém areálu a nyní pivo vaří-
me přímo v Tišnově.

Jak vás napadlo pustit se
do tohoto oboru?

Nedokážu říct přesný mo-
ment, kdy mně tento nápad
poprvé proletěl hlavou. Myš-
lenky uzrávaly delší dobu. Vý-
znamnější roli v tom pak měl
cyklistický výlet po Němec-
ku. Tamní pivní kultura,
v níž hrají lokální pivovary
významnou roli, mě nadchla.

Kde jste sbíral zkušenosti?
Nejvíce jsem se toho naučil

na sládkovském kurzu, ve
kterém je kromě teorie i řada
praktických předmětů. Slád-
kování je pěkné české slovo,
ale vaření piva je vlastně che-
mický proces. Sládek je
v dnešní době víceméně tech-
nolog. Každý si samozřejmě
postupy upravuje, vytváří
vlastní recepturu, a to dělá
každé pivo specifickým, ale
některé věci jsou prostě
dány. Sládkové za starých
časů to měli samozřejmě ná-
ročnější. Například ohřívání
na konkrétní teplotu byl do-
cela kumšt. Dnes už to za nás
zvládne technika. Stejně tak
si dřív sládkové předávali vě-
domosti z generace na gene-
raci. Věděli, jaké postupy
jsou dobré, ale netušili proč.
Dnes už díky vědomostem
z chemie víme, proč jsou
dané postupy vhodné.

Kolik piva vyrábíte?
Nyní máme kapacitu pro

necelých 1500 hektolitrů roč-
ně. Pokud se nám bude dařit,
rádi bychom se časem dostali
na trojnásobek.

Z jakých surovin vaříte?
Používáme především mo-

ravské slady a žatecké chme-
ly. V dnešní době už je pro pi-
vovary jedinou opravdu lokál-
ní surovinou voda.

Jak důležitá je pro chuť
piva právě voda?
Voda tvoří největší procen-

tuální část piva, takže svůj vý-

znam hraje, pro chuť jsou
však důležitější ostatní slož-
ky. Špatná voda může pivo
zkazit, ale jestli máte kvalitu
vody dobrou, nebo naprosto
excelentní, to už ve výsledku
zas až takovou roli nehraje.
Chuť piva je ovlivněna řadou
věcí. Záleží i na tom, co jste
předtím jedl, a vliv může mít
i atmosféra. Když pijete v dob-
ré partě, může vám stejné
pivo chutnat úplně jinak, než
když ho pijete poté, co jste se
pohádal se ženou. Chuť samo-
zřejmě může zásadně ovliv-
nit i výčepní. A celkově je to
individuální. Každému chut-
ná něco jiného. Navíc dnes už
chemicky dokážete vytvořit
jakoukoliv chuť, a někomu
tak může chutnat mnohem
víc šunka s 30 procenty masa
než s devadesáti. Proto se tře-
ba já osobně nejdřív zajímám
o výrobní proces a složení
piva a až poté o chuť. V Ně-
mecku dle zákona musí mít
pivo 100% základní suroviny,
v Česku stačí 60 % a někteří
výrobci na to samozřejmě
hřeší. Když vidím na etiketě
ve složení chmelový extrakt,
tak si je určitě nekoupím.

Jaká piva máte nyní v na-
bídce a jaké jsou v nich
hlavní chuťové rozdíly?
Většinou my, co se kolem

výroby pohybujeme, máme
rádi hořká piva. Proto jsme
jako první udělali spodně kva-
šenou třikrát chmelenou po-
ctivou hořkou dvanáctku.
V rámci tabulek hořkosti se
pohybujeme v druhé polovi-
ně. Desítka, která následova-
la, se v rámci své kategorie
také pohybuje v horní polovi-
ně hořkosti a je chmelená do-
konce čtyřikrát. Dáváme do
ní tři různé chmely ve
čtyřech fázích výroby. Jako
poslední dáváme těsně před
koncem chmelovaru ještě jed-
nou žatecký poloraný červe-
ňák kvůli intenzivnější vůni.
Pro lidi, kteří si v hořkých pi-
vech zase až tak nelibují,
jsme pak začali vyrábět jede-
náctku. Dvanáctku jsme po-
jmenovali Tišnovan, což vy-
chází ze slova měšťan, desít-
ku Tišnovák, to jsme zase od-
vodili od slova sedlák, a sladší
jedenáctka dostala jméno Tiš-
novanka. Ke každému druhu
podle toho děláme také speci-
ální sklenice. Pro desítku je

určený klasický krýgl, pro
dvanáctku vysoká sklenice
a pro jedenáctku máme skle-
ničky na stopce. Na etiketách
máme zase vyfocené tišnov-
ské dominanty. Snažíme se
zkrátka dát samotnému pivu
ještě přidanou hodnotu. Pro
naše fanoušky jsme vytvořili
také Klub tišnovských slád-
ků, jehož členové mají různé
výhody.

Kde lze Tišnovské pivo
ochutnat?
Zatím nemáme hospodu,

která by naše pivo měla ve
stabilní nabídce. Často jej
však nabízí tišnovská Pohoda
a Campanula. V Brně nás mů-
žete ochutnat například v po-
pulárním výčepu Na stojáka
nebo ve Veselé vačici. Aktuál-
ní seznam míst, kde naše
pivo mají na čepu, najdou zá-
jemci na naší webové stránce
pivovartisnov.cz a na našem
facebookovémprofilu. Zde in-
formujeme i o tom, kde je pří-
ležitost koupit si pivo domů.
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Odtah + doklad o likvidaci zdarma – ihned
výkupní cena dle hmotnosti vozidla

Volejte po - pá od 8.00 do 16.00 hodin – 724 731 959
nonstop – 731 566 786

EKOLOGICKÁ

LIKVIDACEVOZIDEL

inzerce

Nejdříve výroba a složení,
až pak přijde na řadu chuť
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Jde hlavně omen-
ší obce, třetina je
přímo z okolí Brna.

Na projekt Pošta Partner po
republice kývlo doposud 231
radnic a dalších provozovate-
lů. Pošta má přes tři tisíce po-
boček. V Jihomoravském kra-
ji jich partneři provozují cel-
kem třiadvacet.
Podle ředitele jihomorav-

ské pobočkové sítě České poš-
ty Jaroslava Navrátila se poš-
ta snaží nejdřív domluvit
s místní radnicí.

„Pokud obec neprojeví zá-
jem o spolupráci, hledáme
dalšího partnera,“ uvedl. Tím
se na pěti místech jižní Mora-
vy stala maloobchodní síť
COOP, ve většině případů ale
na partnerství kývla obec. Pří-
kladem jsou Lažánky na Br-

něnsku nedaleko Veverské Bí-
týšky. Podle starosty Lubomí-
ra Katolického nejsou nákla-
dy pro obec nijak závratné.
„To, že zůstaly zachovány

služby především pro starší
občany, lidé kvitují s velkým
povděkem,“ uvedl Katolický.
Poštamá jako cíl mít v roce

2025 už jen 700 vlastních
provozoven a zhruba 2500
pošt Partner, které považuje
za plnohodnotnou alternati-
vu pošty. Rozdíl spočívá
v tom, že je provozována tře-
tí osobou.
Pošta Partner poskytuje

všechny základní služby,
tedy příjem a výdej listov-
ních a balíkových zásilek, pří-
jem a výplatu poštovních pou-
kázek, vybrané bankovní
služby, výplatu důchodů,
SIPO, prodej poštovních ce-
nin a zboží, prodej kolko-
vých známek a vybrané služ-
by jako například on-line do-

bíjení předplacených SIM ka-
ret, prodej losů a tisku.

Sdružení místních samo-
správ projekt na jaře kritizo-
valo. Nemá podle něj vyváže-
né podmínky a některé obce
na to doplácejí. Pošta tvrdí, že
revidovaný projekt nabízí pro-
vozovatelům vyšší finanční
motivaci, třeba v podobě bo-

nusů za rozšíření hodin pro
veřejnost. Snížily se sankce za
nedodržení podmínek, třeba
za jednotný design. Zástupci
pošty uvedli, že do obcí za pro-
voz pošty směřují desetitisíce
korun měsíčně, dál má part-
nerská pošta peníze za jednot-
livé transakce, záleží i na
tom, kolik si udrží klientů.

Po republice funguje 239
partnerských pošt. Nejvíc se
zapojily obce v Ústeckém kra-
ji, kterých je 31. Naopak
malý zájem je v Karlovar-
ském kraji, kde je jich sedm.
Asi polovinu celkového po-
čtu partnerských pošt provo-
zují obce, zbytek soukromní-
ci. Většinou jsou to další ob-
chodní řetězce, ale i kavárny,
hospody či květinářství. ČTK

Brno vybralo první čtyři velko-
metrážní byty, které prona-
jme brněnským nemocnicím,
aby zde mohly ubytovat zdra-
votní sestry převážně ze Slo-
venska či Ukrajiny. Kvůli
tomu se chystá rekonstrukce
třetího a čtvrtého patra domu
v Kobližné ulici, kde jsou čty-
ři byty. Další vytipované jsou

v Zámečnické a Beethoveno-
vě. Nemocnice budou moct
nabídnout mladým sestrám
ubytování jako benefit.

Byty by měly být nachysta-
né k nastěhování zhruba za
rok. Jde zpravidla o pěti- či šes-
tipokojové byty o velikosti až
150 metrů čtverečních. Ne-
mocnice si od města prona-

jmou byty za cenuměsíčně 96
korun za metr čtvereční, což
vychází zhruba na 2500 až
3000 korun pro jednu sestru.

„Mladé sestry jsou ochotné
bydlet společně, každá bude
mít samostatný pokoj. Aby
měly komfort, uděláme tam
dvě toalety,“ řekl náměstek
primátora Petr Hladík. ČTK

Jihomoravský kraj rozdělí
v příštím roce 96 milionů ko-
run organizacím poskytují-
cím sociální služby, které
sámnezřizuje. Oproti letošní-
mu roku je to o 13 milionů
korun více. Podle náměstka
primátora Marka Šlapala by
poskytovatelé mohli dostat
peníze už v únoru, což je
oměsíc dříve než letos. Schvá-
lit to musí zastupitelstvo 15.
prosince. Týká se to zhruba
300 poskytovatelů. Další pení-
ze na sociální služby půjdou
od státu a Evropské unie.

Zastupitelstvo bude v pro-
sinci schvalovat i krajský roz-
počet. „Jsme schopní připra-
vit rozdělení peněz poskyto-
vatelům nezřizovaným kra-
jem podle schválených pravi-
del a předložit to zastupitel-

stvu, jakmile bude schvalovat
rozpočet. Po vypořádání
smluv by mohly organizace
peníze obdržet,“ uvedl Šlapal.

Peníze by tak dostaly zhru-
ba o měsíc dříve a už v celém
objemu. Dříve kraj posílal
pouze část jako zálohu. Podle
Šlapala by tomělo pomoct vy-
řešit problémy, které vznika-
ly kvůli platbám až během
roku.
Kraj rozděluje poskytovate-

lům kromě svých peněz i pe-
níze zministerstva práce a so-
ciálních věcí. Financování
přešlo z ministerstva na kra-
je v loňském roce. „Než vše
projde příslušnou administra-
tivou, dostávají se peníze poz-
ději, než když to administro-
valo samotné ministerstvo,“
řekl Šlapal. ČTK

Základní služby už nemusíte řešit přímo na poště. MAFRA

KOVOLIT, a.s. se sídlem v Modřicích,
nabízí zaměstnání na hlavní pracovní

poměr v následujících pracovních pozicích:

Uchazeče a uchazečky bez pracovních zkušeností zaškolíme, nástup možný ihned.

Kontakt: KOVOLIT, a.s., Nádražní 344, 664 42 Modřice,
tel. +420 532 157 450, mobil: +420 606 740 713 • email: personalista@kovolit.cz

Další volné pracovní pozice jsou uvedeny na www.kovolit.cz/kariera

Jsme výborně dopravně dostupní.

• Operátor/operátorka na CNC obráběcích centrech
– upínání obrobků, čištění upínače i obrobků tlakovým vzduchem, provádění
dokončovacích prací (pilování apod.) a měření, práce v nepřetržitém provozu

• Operátor/operátorka na licích strojích
– obsluha ručně ovládaných i plně automatizovaných licích strojů, provádění vizuální
kontroly kvality odlitků a mezioperačního balení, práce v nepřetržitém provozu

• Slévárenský dělník/dělnice v povrchové úpravě
– obsluha omílacích strojů nebo tryskačů, ruční opracování odlitků (pilování),
práce v nepřetržitém provozu

• Kovář
– obsluha ručních kovacích strojů a provádění vizuální kontroly kvality výkovků,
práce ve třísměnném provozu

• Směnový kontrolor
– Kontroluje různě složité výrobky během výrobního procesu, provádí záznamy o této
kontrole a zabezpečuje měření

Sociální služby.
Téměř sto milionů

inzerce

IF FACILITYa.s.
Nabízí 5 volných pracovních míst

Uklizeč-ka nebytových prostor
V Modřicích – autosalon.

4hod. denně, možná i DPP Po – Ne.
Tato práce je vhodná i pro osoby se zdravotním omezením,

tj. OZP nebo OZZ.

Nástup možný ihned!!!

Bližší informace na tel.:
773 784 562

Česká pošta

Zaměstnává přes 30 tisíc lidí,
víc než 90 procent působí
v provozu a obchodu. Podnik
provozuje síť 3200 poboček.

● Pošta loni zvýšila konsolido-
vaný zisk před zdaněním
o čtvrtinu na 302 milionů ko-
run. Zisk zvýšila kompenza-
ce od státu za poskytování
univerzální služby, tedy zá-
kladních služeb v celé ČR.

Pošta má na jihu Moravy přes
dvacet partnerských poboček

Zdravotní sestry. Město pro ty
ze zahraničí vybralo čtyři byty



www.efkocz.cz

okurka se
vejde vždycky


